382 cessavit vastis stagnare paludibus orbis,
 383 plurimaque immensi compressa licentia ponti.
 384 Tum venere suo bellis qui gente subacta
 385 urbem appellarunt de nomine Jebusaei.
 386 Protinus hinc reges, a prisco sanguis Iuda,
 387 finitimis late dominam coluere subactis.
 388 Hic templum Salomon per terras omnibus aris
 389 eversis, ope barbarica rex condidit olim,
 390 templum opulentum, ingens, eductam ad sidera molem.
 391 Huc mensas arasque sacras et aenea labra
 392 transtulit et veteris vestes ac munera templi,
 393 ostro perfusas vestes auroque rigentes ;
 394 tum lychnos lancesque cavasque invexit acerras,
 395 cymbiaque et tripodas fulvoque ex aere lebetas,
 396 inclusasque sacro leges ac foedera ligno,
 397 quae gemina in silice omnipotens Pater ipse notarat.
 398 Hic gentis rex atque omni cum gente sacerdos
 399 sacra ferens pecudum fundebat rite cruorem ;
 400 victima non alias maculabat sanguine sedes.
 401 Undique mos erat huc populos ter adire quotannis,
 402 et proprios genus Isacidum instaurabat honores :
 403 ipse etiam huc heros crebro se ferre solebat.
 404 Jamque viis plenis multis cum millibus ibat,
 405 unde urbis poterant turrets atque alta videri
 406 culmina. Laeti omnes ramos viridantis olivae
 407 quasque manu gestent, palmas a stirpe refringunt.
 408 Praecedit peditum late manus omnis ; it ingens
 409 pone equitum globus ; in medio pulcherrimus heros
 410 haud acri provectus equo, phalerisque superbo,
 411 eminet. At sibi pauperiem ut placuisse beatam
 412 admoneat socios, rex quadrupedantis aselli
 413 terga premit, vates quondam ut cecinere futurum.
 414 Nudus erat vertex ; humeris demissa fluebat
 415 ad talos vestis, quam festinaverat olim
 416 ipsa parens pueroque dedit gestare, nec illa est
 417 ullo attrita usu, nulla consumpta senecta.
 418 Taurea nudatis circumdat tegmina plantis.
 419 Talis iter tendit recipitque ad moenia gressum.
 420 Ante urbem pueri occurrunt mixtaeque puellae
 421 floribus ac variis ornatae tempora sertis.
 422 Omnibus in manibus palmae, omnes carmina laeti
 423 laeta canunt, tonsis et inumbrant ora coronis,
 424 certatimque Dei gaudent placida ora tueri.
 425 Tum demum portis urbem ingrediuntur apertis
 426 et propius regem servatoremque salutant,
 427 praetenduntque manu thyrsos oleasque coruscant
 428 frondentes. Superas ingens it clamor ad auras.
 429 Spargitur his rumor subito ac tota urbe vagatur.
 430 Consurgunt gentis primi. Procul ecce per auras
 431 pulveream cernunt tolli super aethera nubem ;
 432 ignari penitus rerum causasque requirunt
 433 tam subiti motus, quemnam tam multa sequantur
 434 millia ductorem, quis tantus clamor ovantum.
 435 Ast illi, quibus est divi haud incognita fama,
 436 occurrunt alacres regi plausumque sequentes
 437 ingeminant ; quaque ingreditur, passim ecce rubenti
 438 insternunt ostro sola barbaricisque tapetis,
 439 intenduntque vias sertis et floribus augent.

440 Vix ingressus erat, cum densam respicit ecce
 441 in bivio turbam clamoremque auribus haurit
 442 ingentem, et secum admirans vestigia pressit.
 443 Vallis erat circum frondosis undique saepta
 444 collibus ; in medio rivis atque imbribus humor
 445 collectus semper stabat laticesque perennes,
 446 quo solitae innuptae praedivitis urbis aquari,
 447 et potum pariter pecudes compellere prisci
 448 pastores lymphaque gregem curare salubri,
 449 unde lacum fama est Ovium dixisse minores.
 450 Huc concursus erat certis de more diebus
 451 turbaque adibat, inops, variis exercita morbis.
 452 Namque videbatur magno quandoque moveri
 453 cum sonitu, medio unda lacu et perculsa repente
 454 sublato ad caelum spumabant caerula fluctu.
 455 Sed vulgo subiti quae motus causa latebat.
 456 Impubes pueri tantum innuptaeque puellae
 457 signa prius manifesta dabant seseque canebant
 458 cernere pennatum puerum fulgere per auras
 459 undanti chlamyde atque auro radiantibus alis,
 460 delapsumque polo tranquilla impellere utraque
 461 stagna manu lateque viam signare cadentem.
 462 Qualis stella Pater superum quam misit Olympo
 463 aut nautis signum, aut populis in castra coactis,
 464 praecipitat flammis longe lateque coruscis
 465 scintillans : corda ignaris mortalibus horrent.
 466 Ergo exspectabant denso miseri agmine circum
 467 e caelo signum intenti laticesque quietos
 468 servabant oculis atque omnes auribus auras ;
 469 auditum ad signum subito ut se primus in undas
 470 quisque daret stagnoque sonanti immergeret artus.
 471 Quippe erat inde salus semper non pluribus, uni
 472 qui subito impulsus prior exsiliisset in aequor.
 473 Sicut ubi vacui tendunt medio aequore campi
 474 viribus et rapido, juvenes decernere cursu,
 475 arrexere animos cuncti signumque parati
 476 exspectant. Pulsat pavor intus pectora anhelus
 477 omnibus, atque locum spondet sibi quisque priorem
 478 hos inter longo detentus brachia morbo
 479 brachiaque et plantas, omnes et inutilis artus
 480 Jethrus erat, cui quondam et opes et avita fuere
 481 praedia opima, sed, ut juvenili e corpore morbum
 482 pelleret, heu ! nimium mendaci credidit arti ;
 483 dumque vias omnis medicaeque explorat opis vim,
 484 pauperiem morbo adjecit miserandus iniquam,
 485 ossibus ad vivum qui jam persederat imis.
 486 Jamque fere denu in luctu quater egerat annum
 487 innumeris circumventus morbisque fameque.
 488 Quem postquam aspexit propius stellantis Olympi
 489 rege satus, sic est ultro placido ore locutus :
 490 "Infelix, quae te segnis mora detinet unum
 491 servantem has frustra ripas et tristibus undam
 492 praesentem morbis, alii cum scilicet omnes
 493 protinus hinc abeant laeti oblitique laborum
 494 accipiant solitas reparato in corpore vires ?"
 495 Ille sub haec largoque genas simul imbre rigabat :
 496 "Non hoc crimen aquae, non vis mihi fontis iniqua est,
 497 verum ego dum motum opperior salientis aquai,

498 praecipites dant saltu alii se in stagna priores
499 ad sonitum ; invalidis nequeo ipse insistere plantis,
500 nec me tunc opis externae dignatur egentem
501 in stagno quisquam ante alios mersare salubri."
502 Talia narrantem placido deus ore tuetur
503 Atque ait : "Ipse tuis pedibus subsiste, valensque
504 carpe viam, nec cuncta undis debere necesse est."
505 Vix ea, cum subito cernentibus omnibus ecce
506 erigitur stratumque humeris, mirabile visu,
507 ipse suis referens pedes omnes passibus aequat,
508 atque suo solidae respondent robore vires.
509 Sicut ubi in silvis, dum ramos colligit, anguem
510 frigore sopitum pastor brumaeque rigentem
511 frondibus implicuitque admovitque inscius igni :
512 nulla mora est, propius flammam vix pertulit et jam
513 attollitque caput jamque ignea lumina torquet
514 perque domum serpens micat arduus ore trilingui.
515 Parte alia ante fores templi mediaque ministri
516 ingenti strepitu testudine dona sedentes
517 vendebant, quae plebs aeratae imponeret arae,
518 lanigeras pecudes taurosque paresque columbas,
519 voti ut quisque reus, rerumque ut copia cuique.
520 Quos simul atque heros ingressus vidit et omnem
521 discursu et clamore locum resonare profano,
522 haud tulit, et verbis graviter commotus acerbis
523 reppulit, intortum vibrans per terga flagellum,
524 verberaque insonuit sacroque a limine abegit.
525 Qualis ubi Arctois Boreas erupit ab antris,
526 aereos rapido perverrens turbine campos,
527 it caelo ferus et piceas toto aethere nubes
528 insequitur ; dant victa locum et cava nubila cedunt.
529 "Sacra deo domus haec, inquit, haec numinis aedes :
530 vos autem versam indignos scelerastis in usus.
531 Sanguine respersum est aras animaque litatum
532 hactenus antiquis concessio more sacrorum.
533 Indultum satis atque ovium jam caedis abunde est.
534 Nunc pater omnipotens pecudum volucrumque cruori
535 parcere vos posthac jubet ac fumantibus extis.
536 Vos diversa manent mutatis orgia sacris.
537 Discite justitiam tantum puraque litate
538 mente, Deumque piis precibus placate volentem.
539 Hi vestri ritus, ea deinde piacula sunt."
540 Sic ait, et supplex demisso poplite ad aram
541 cernuus arcana prece Patris numen adorat.
542 Jamque sacerdotum primis exarserat ingens
543 tristi in corde dolor, flammaeque iraeque coquebant.
544 Nec novus hic primum furor, haec odia aspera surgunt
545 antiquae irarum causae antiquique dolores
546 haudquaquam exciderant animis fixique manebant.
547 Non tamen hic ausi sunt illum surgere contra,
548 sed veriti ultricem plebem turbamque sequentum,
549 excessere adytis, nequicquam indigna minati.
550 Quales nocte lupi stabulis cum forte reclusis
551 appetiere gregem, verum custodia pernox
552 obstitit et canibus vocalibus inde revulsit ;
553 olli (dira fames stimulis agit intus) abacti
554 cedunt et montes nequicquam ululatibus implent.
555 Dum vero affatur Genitorem divus ad aram,

556 mirantes socii templum per singula lustrant,
557 suspectu molem vasto artificumque laborem,
558 cautibus excisas centum, centum aere columnas,
559 omnes e solido, omnes altis montibus aequas,
560 tignaue et aeterna ex cedro laquearia, aenoque
561 aeratas porro stridentes cardine portas,
562 sectilibusque minutatim sola levia saxis.
563 Tum puro ex auro postes mensasque metallo
564 e simili et fixos alta ad donaria currus
565 distinctos ebena et candenti elephanto.
566 Quae dum cuncta legunt, perfectis ordine votis
567 improvisus adest tacitusque supervenit heros,
568 atque ait : "Haec moles, adeo haec immania templa,
569 protinus ut vento radicitus eruta pinus,
570 versa repente dabunt labem ingentemque ruinam,
571 et tibi digna tuis, Solyma, instant praemia factis,
572 quae vates ad te missos divinitus ausa es
573 tot ferro petere aut duris detrudere saxis.
574 Ipse tuos quoties, praesens ut vera monerem,
575 tentavi cives incassum cogere in unum,
576 ceu cristata suos dispersa examina fetus
577 singultu volucris vocat et plaudentibus alis !
578 Ferro excisa cades ; jamjam labentia regna
579 protinus arma ruent tua, vindexque hauriet ignis,
580 et passim haec largo sudabit sanguine tellus.
581 Nonne vides jam ut nunc res procubet inclinata
582 et tibi jam votis non prosit nectere vota ?"
583 Longe alias Pater omnipotens sacra transtulit oras ;
584 longe alia vult ipse coli et placarier urbe.
585 Atque adeo hic alte depactus terminus esto."
586 Sic fatus, monstrat miras in marmore formas,
587 argumentum ingens, senium monumenta dierum
588 magna quibus magni compacta est machina mundi,
589 et veterum eventus, et prisca ex ordine avorum
590 facta, haud humanis opus enarrabile verbis.
591 Non illic hominum effigies simulacrave divum,
592 arcanis sed cuncta notis signisque notavit
593 obscuris manus artificis, non hactenus ulli
594 cognita, non potuere ipsi deprendere vates.
595 Hic superum sator informem speculatus acervum,
596 aeternam noctemque indigestumque profundum ;
597 prima videbatur moliri exordia rerum
598 ipse micans radiis ac multa luce coruscus.
599 Jamque videbatur fulva de nube creare
600 stelligeri convexa poli terrasque fretumque
601 et lucem simul undivagam, mox unde micantes
602 et solis radios et caeli accenderet ignes.
603 Ipsi jam denso crepitare examine circum
604 auctoremque ducemque suum plausuque sonare
605 aligeri fratres supera arce, volatile vulgus,
606 lucis opus primae. Necdum tamen aethera ab imis
607 flammiferum terris, terras discreverat undis ;
608 sed tantum confusa jacebant semina rerum.
609 Nec mora : vix caeli extuderat septemplex orbem,
610 ordine cui vario rutilos affigeret ignes,
611 et jam cuncta novam incipiebant sumere formam
612 paulatim caelumque sua compage teneri.
613 Cernere erat sicca in medio jam mole relictam